
Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 517 

 
Vyučovací předmět 

 

5.26 VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Vyučovací předmět Výchova ke zdraví navazuje převážně na žákovské výstupy vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět na 1. stupni 
a dále na výstupy ostatních vzdělávacích oblastí. Předmět vede k pochopení a k následnému bezpečnému chování spojenému 
s fyzickým i psychickým zdravím. Je kladen důraz na praktické dovednosti a jejich aplikaci v modelových situacích i v každodenním 
životě, dále pak na posílení větší samostatnosti a odpovědnosti žáka za své jednání.  
V předmětu Výchova ke zdraví je zahrnuta řada tematických okruhů průřezových témat, zejména  osobnostní a sociální výchovy 
a mediální výchovy. Využívá metod a forem práce zaměřených na žákovské spolupráci v širší či užší skupině, prezentaci zadaných 
témat a vlastní zpracování a předvedení problémových okruhů, jež vede k upevnění správného náhledu na život.  
Hodnocení žáka je zaměřeno na schopnost spolupráce v týmu, na schopnost přemýšlet a řešit modelové situace a na schopnost 
vytvořit návrhy a prezentovat je. Nedílnou součástí je také dovednost pracovat s informacemi.  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Výchova ke zdraví je zařazen samostatně v 8. a  9. ročníku v hodinové dotaci týdně jako povinný předmět.  
Výuka je organizována v kmenových třídách a v učebnách s interaktivním vybavením. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 518 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 
KOMPETENCE K UČENÍ 
 
Učitel          Žák 
- zajímá se o náměty, názory, zkušenosti žáků    - je veden k efektivnímu učení 
- zadává úkoly, které vyžadují využití poznatků    - vyhledává a třídí informace, využívá je v procesu učení 
  z různých předmětů       - vytváří si komplexnější pohled na přírodní a společenské 
- zařazuje metody, při kterých docházejí k      vědy 
  závěrům, řešením sami žáci      - plánuje, organizuje a řídí vlastní učení 
- sleduje při hodině pokrok všech žáků 
 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 
 
Učitel          Žák 
- klade otevřené otázky       - vnímá nejrůznější problémové situace – mimořádné situace, 
- ukazuje žákům cestu ke správnému řešení      krizové situace a plánuje způsob řešení problémů 
  prostřednictvím jeho chyb      - vyhledává informace vhodné k řešení problémů 
- podněcuje žáky k argumentaci      - kriticky myslí 
          - je schopen obhájit svá rozhodnutí 
 

 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 
 
Učitel          Žák 
- vede žáky k výstižnému, souvislému     - komunikuje na odpovídající úrovni 
  a kultivovanému projevu       - osvojí si kultivovaný ústní projev 
- vytváří příležitost k interpretaci či prezentaci    - účinně se zapojí do diskuze 
  různých textů, obrazových materiálů, grafů    - uplatní bezpečné a odpovědné sexuální chování s ohledem na 
- vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci      zdraví a etické partnerské vztahy 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 519 

  mezi žáky 
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 
 
Učitel          Žák 
- zadává úkoly, při kterých mohou žáci      - spolupracuje ve skupině 
  spolupracovat        - podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu 
- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé    - v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 
 

 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 
 
Učitel          Žák 
- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé    - respektuje názory ostatních 
- umožňuje, aby žáci na základě jasných kritérií   - formuje si volní a charakterové rysy 
  hodnotili svou činnost nebo její výsledky    - zodpovědně se rozhoduje podle dané situace 
- zajímá se, jak vyhovuje žákům způsob jeho    - chápe základní ekologické souvislosti, respektuje požadavky 
  výuky           na kvalitní životní prostředí 
          - rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví 
 

 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 
 
Učitel          Žák 
- umožňuje žákům, aby při hodině pracovali    - zdokonaluje si grafický projev 
  s odbornou literaturou, encyklopediemi...    - je veden k efektivitě při organizaci vlastní práce 
- vede žáky k dodržování obecných pravidel    - může využít ITC pro hledání informací 
  bezpečnosti         - využívá znalostí v běžné praxi 
- vytváří pro žáky příležitosti k aplikacím     - ovládá základní postupy první pomoci 
  v modelových situacích 
 
 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 520 

 
KOMPETENCE DIGITÁLNÍ 
 
Učitel                                                                                                   Žák 
- vytváří příležitosti pro tvůrčí využívání digitálních technologií            - pracuje s digitálními technologiemi 
- vede žáky ke kritickému přístupu ve výběru informačních zdrojů      - vyhledává informace na internetu 
                                                                                                              - zapracovává informace do přehledných tabulek v excelu a ve                      
                                                                                                                 wordu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 521 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 8. Mgr. Lucie Lupińská 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a 
FORMY práce, 

projekty, exkurze 
atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

 
 
 
- uvědomuje si nutnost určitých 
pravidelností během stanovených 
období, chápe potřebu odpočinku 
pro organismus a umí ho zařadit do 
svého režimu dne 
- uplatňuje osobní a intimní 
hygienu s ohledem na zdravotní 
rizika a mezilidské vztahy 
- vysvětlí význam péče o zdraví a 
své vlastní chování 
- rozlišuje vybrané choroby a 
prevenci, umí vyhledat lékaře a 
popsat zdravotní problémy 
- rozpozná závažnost poranění, 
poskytne první pomoc 
- samostatně ovládá jednodušší 
postupy první pomoci 
- využívá vlastních schopností 
v týmové práci při nácviku 
vystoupení 

Péče o zdraví 

 
- denní režim, biologické rytmy 
- pasivní a aktivní odpočinek, 
relaxace, otužování 
- pohybová aktivita  
- osobní hygiena 
- duševní hygiena 
- zdraví a nemoc 
- druhy nemocí - infekční 
- ochrana před nemocemi 
- postupy první pomoci, 
obvazová technika, přivolání 
lékaře 
- hygiena odívání 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
OSV – vývoj jedince 
MV – tvorba mediálního 
sdělení 
 
Mezipředmět. vztahy -  
Př , Tv, VO, Vv, Z, Ch 
 

 

 
 
 

R, ŘP, PS, Mos 

 
 
 
práce 
s interaktivními 
pomůckami 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 522 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 8. Mgr. Lucie Lupińská 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 

exkurze atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

 

 
- rozlišuje mezi zdravými a méně 
zdravými potravinami 
- uvědomuje si důležitost 
pravidelnosti a zásad stravování 
 
 
 
 
 
 
 
 

- pečuje o své zdraví, záměrně ho 
nepoškozuje a respektuje ho jako 
základní hodnotu 
- zhodnotí vhodné a nevhodné 
zdravotní návyky a činnosti rodiny 
- zdůvodní hygienické požadavky na 
zdravé bydlení 
- ovládá prezentaci vlastní tvorby 
před spolužáky 

 

Výživa a zdraví 
 
- základní složky potravy 
- stravovací a pitný režim 
- škodlivé látky v potravním 
řetězci  
- nákup a skladování potravin 

 

 

Rodina a zdraví 

 
- péče o zdraví v rodině 
- hygiena bydlení 
- prostředí pro práci 
- bezpečnost při činnostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OSV – rozvoj 
schopnosti poznávání a 
sebepoznání 
 
Mezipředm. vztahy -  
Př, Ch  
 

 
 
 
Mezipředmět. vztahy -  
Ov, Ch, F, Pč, Vv  
 
Využívá programy Excel 
a Word 
 

 

 
 

R 
 
 
 
 
 
 
 
 
PÚ, Mos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
vlastní 
projekty 
žáků 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 523 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 8. Mgr. Lucie Lupińská 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 

exkurze atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

 
 
 

 
- vysvětlí tělesné změny dospívání 
- rozliší rozdíly mezi jednotlivými 
úrovněmi lásky 
 
 
 
 
 
 
 

- rozdělí základní typy návykových 
látek, uvede zdravotní rizika s nimi 
spojená  
- používá způsoby odmítání 
návykových látek, uvědomuje si 
právní možnosti 
- vysvětlí zdravotní a sociální rizika 
spojená s hrami na počítači a 
hracími automaty 
- je schopen rozpoznat agresi 

Základy sexuální výchovy 

 
- lidské tělo, pohlavní rozdíly 
mezi mužem a ženou 
- komunikace s vrstevníky, 
kamarádství, přátelství, láska 
 
 
Návykové látky a zdraví 

 
- nikotin, alkohol, drogy 
- odmítání návykových látek, 
zákony 
- počítače a hazardní hry 
 

 

 

 

 
 
Mezipředmět. vztahy -  
Př, VO 
 
 
 
 
 
 
 
Mezipředmět. vztahy -  
Př, Ch, VO  
 

 

 
 
 

Mos, ŘP 
 
 
 
 
 
 
 
 
R, PS 

 
 
 
odborná 
literatura, 
encyklopedie 
 
 
 
 
 
 
výstupy 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 524 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 8. Mgr. Lucie Lupińská 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 

exkurze atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

 
 

 
- rozpozná situace ohrožující jeho 
bezpečnost a umí se patřičně 
chovat 
- uplatňuje pravidla bezpečnosti 
v podmínkách silničního provozu 
- zvládá modely chování v případě 
šikanování, týrání a zneužívání 
- samostatně vyhledá služby 
specializované pomoci 
 
 
 
 
- orientuje se v zásadách pro 
sestavení osobního pohybového 
režimu a nutnosti jeho plnění 
vzhledem ke zdraví a eliminaci 
civilizačních chorob 
- respektuje zásady vybavení a  

Osobní bezpečí 

 
- bezpečnost chování při 
aktivitách 
- chování v silničním provozu 
- šikanování, týrání 
- přivolání pomoci, linka důvěry, 
krizová centra 
 
 
 

 
Pohybové aktivity a zdraví 
 
- pohybový režim 
- zátěž a organismus 
- bezpečnost při pohybových 
činnostech 
- hygiena pohybových činností a 
prostředí 
 

 

 
 
Mezipředmět. vztahy -  
VO 
 
 
 
 - vyhledává informace 
na internetu 
 
 
 
 
 
 
 
Mezipředmět. vztahy – 
Tv, VO  

 

 
 
 

PS, R, Mos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B, PS 

 
 
 
využití 
vlastních 
modelových 
situací 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 525 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 8. Mgr. Lucie Lupińská 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  

exkurze atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

prostředí dané činnosti 
- zhodnotí význam sportu pro 
vzájemné porozumění a přátelství 
mezi lidmi různých národů a 
národností 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 526 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 9. Mgr. Jiří Jakeš, Mgr. Lucie Laschová 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a 
FORMY práce, 

projekty,  exkurze 
atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

 
 
 
- uvědomuje si nutnost určitých 
pravidelností a režimu 
- rozlišuje běžné infekční a 
civilizační choroby a aktivně se 
proti nim brání 
- umí vyhledat lékaře a popsat 
zdravotní problémy 
- rozpozná závažnost poranění, 
poskytne první pomoc i 
v improvizovaných podmínkách 
- samostatně ovládá jednodušší 
postupy první pomoci 
- orientuje se v možnostech 
zdravotní péče u nás a v zahraničí 
- využívá dostupných informačních 
zdrojů, analyzuje informace, 
včleňuje podstatné a sděluje je 
ostatním 
 

Péče o zdraví 

 
- biologické rytmy 
- aktivní odpočinek (relaxace, 
odolávání stresu) 
- druhy nemocí (infekční a 
civilizační) 
- ochrana před nemocemi, 
odpovědnost za zdraví 
- preventivní a lékařská péče, 
léky 
- vznik civilizačních nemocí 
- úrazy  
- první pomoc (improvizované 
podmínky) 
 

 

 

 

 

 

 
 
OSV - vývoj jedince 
VMGS – Evropa a svět 
nás zajímá 
MV - tvorba mediálního 
sdělení 
 
Mezipředmět. vztahy -  
Př, Tv, VO, Z 
 
Využívá programy 
Excel a word 
 
 

 

 
 
 

R, ŘP, PS, Mos 

 
 
 
práce 
s interaktivními 
pomůckami 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 527 

 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 9. Mgr. Jiří Jakeš, Mgr. Lucie Laschová 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  

exkurze atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

 
 
- posoudí výživovou hodnotu 
potravin, orientuje se v údajích o 
složení a trvanlivosti  
- uplatňuje zásady zdravého 
stravovacího režimu 
- vysvětlí souvislosti mezi nezdravou 
výživou a rozvojem civilizačních 
chorob 
- sestaví jídelníček v souladu se 
zdravou výživou a uvede klady a 
zápory alternativních výživových 
směrů 
- rozpozná klamavou reklamu a 
vyjádří k ní vlastní názor 
- uplatňuje kreativitu a originalitu 
- ovládá prezentaci vlastní tvorby  
 

Výživa a zdraví 
 
- základní složky potravin 
- výživová hodnota potravin 
- hygiena výživy 
- výživa a civilizační nemoci 
- výživa vybraných skupin 
obyvatelstva 
- zdravý jídelníček 
- alternativní výživové směry, 
reklamy 
 

 

 

 

 

 

 

 
OSV - rozvoj schopnosti 
poznávání a 
sebepoznání 
 
Mezipředmět. vztahy -  
Př, Ch, F, Z, VO, Inf, Čj  
 

 

 

R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 528 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 9. Mgr. Jiří Jakeš, Mgr. Lucie Laschová 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  

exkurze atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

 

 

 

 

- respektuje zdraví jako základní 
hodnotu 
- jedná ohleduplně 
s handicapovanými jedinci  
 

 
 
 
 
 
- vysvětlí rozdíl mezi přátelstvím, 
zamilovaností 
- pojmenuje problémy dítěte, které 
žije jen s jedním z rodičů 
- vysvětlí roli matky a otce při  péči 
o dítě a jeho výchově 
- orientuje se v průběhu početí a 
vývoje plodu 
 

Rodina a zdraví 

 
- péče o zdraví v rodině 
- základní péče o nemocné a 
handicapované 
 
 

 

Základy sexuální výchovy 

 
- vztahy k lidem (kamarádství, 
přátelství, láska...) 
- dospívání – změny organismu 
- role matky a otce 
- početí a těhotenství 
- vývoj dítěte po narození 
- lékařská péče  
 

 

 
 
OSV - rozvoj schopnosti 
poznávání a 
sebepoznání 
VDO – občan a stát 
 
Mezipředmět. vztahy - 
VO 
- vyhledává informace 
na internetu 
 
 
 
OSV - rozvoj schopnosti 
poznávání a 
sebepoznání 
MV - tvorba mediálního 
sdělení  
 
Mezipředmět. vztahy -  
Př, VO, Z, Vv  

 

 
 
 

PÚ, Mos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mos, ŘP 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
vlastní 
projekty 
žáků 
 
 
 
 
 
 
 
odborná 
literatura, 
encyklopedie 
 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 529 

 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 9. Mgr. Jiří Jakeš, Mgr. Lucie Laschová 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  

exkurze atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

 
- zná možnosti odborné péče. 
- vysvětlí, jak dochází k přenosu viru 
HIV a co se děje v průběhu času 
v organismu 
- uvědomuje si sebe sama, 
respektuje názory ostatních  
 
- vysvětlí zdravotní a sociální rizika 
spojená se zneužíváním 
návykových látek a hracích 
automatů 
- používá způsoby odmítání 
návykových látek, je si vědom 
právních postihů 
- posoudí reálnost reklam na alkohol 
a kouření 
- je schopen rozpoznat agresi 
 

 

- nemoci přenosné pohlavním 
stykem 

 

 

 

 

 

 

Návykové látky a zdraví 

 
- drogy a jiné látky 
- zdravotní a sociální rizika 
návykových látek 
- návykové látky (odmítání, 
bezpečnost v dopravě, zákon) 
- počítače a hazardní hry 
- reklamní vlivy 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV - rozvoj schopnosti 
poznávání a 
sebepoznání 
 
Mezipředmět. vztahy -  
 
Př, Ch, VO, Inf, Čj  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R, PS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
výstupy 

 



Základní škola Košťany Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 530 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Člověk a zdraví Výchova ke zdraví 9. Mgr. Jiří Jakeš, Mgr. Lucie Laschová 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  

exkurze atd. 

TERMÍN/ 
Poznámky 

 
 
 
 

- předchází úrazům při aktivitách ve 
volném čase 
- uplatňuje účelné modely chování 
v případě šikanování 
- samostatně vyhledá služby 
specializované pomoci 
 

 
 
 
- vysvětlí vztah mezi tělesným a 
duševním zdravím 
- usiluje o správném držení těla a 
chápe ho jako znak sebevědomé 
osobnosti 
 
 
 

Osobní bezpečí 

 
- bezpečné chování v rizikovém 
prostředí 
- chování v silničním provozu 
- šikanování, týrání, sexuální 
zneužívání 
- krizová centra 
 

Pohybové aktivity a zdraví 

 
- prevence tělesného a 
duševního zdraví 
- správné držení těla 

 

 
 
Mezipředmět. vztahy -  
VO 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mezipředmět. vztahy -  
Př, Tv  

 

 
 

 
PS, R, Mos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B, PS 

 
 
 
využití 
vlastních 
modelových 
situací 

 


